
  

 

Indirizzo: Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - 35047 SOLESINO (PD) – Telefono: 0429 709096 - Fax 0429 770392 
Codice meccanografico PDIC854002 - Codice fiscale: 82007150285 – Codice Univoco di fatturazione: UFZ05B 
e-mail pdic854002@istruzione.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): pdic854002@pec.istruzione.itSito web: 

icsolesino-stanghella.edu.it 

Istituto Comprensivo Statale “Solesino-Stanghella” 

Scuola Primaria e Secondaria di primo grado 

Solesino – Granze – Stanghella – Boara Pisani 

 

 

 

DECRETO PER LA SELEZIONE DI  UN  INCARICO AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI  

MENTORING E ORIENTAMENTO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52101  

CUP: E94D21000830006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

tel:0429709096
mailto:pdic854002@istruzione.it
mailto:pdic854002@pec.istruzione.it
https://www.icsolesino-stanghella.edu.it/


 

Pagina 2 di 4 

Titolo del documento 
Istituto Comprensivo Statale “Solesino-Stanghella” 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera  con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa,  nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

 alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

 previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. N° 149853 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 



 

Pagina 3 di 4 

Titolo del documento 
Istituto Comprensivo Statale “Solesino-Stanghella” 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 

del 17 aprile 2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 115 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 109 di approvazione del   Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2025; 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di esperti per un percorso di mentoring “Interventi di 

 tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

 scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del  progetto in oggetto. L’ esperto sarà 

 tenuto a realizzare attività  in favore degli studenti che sono stati segnalati   per particolari fragilità, 

 motivazionali e/o nelle discipline di studio.   

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti procedure:  

• ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

• ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione 

e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al 

personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di un incarico di esperto per attivare  percorsi con 
 gli alunni della scuola Secondaria di Primo Grado al fine di attivare percorsi finalizzati: 

 - a creare le migliori condizioni per la prevenzione del disagio e della dispersione scolastica; 

 - al sostegno agli studenti che manifestino bisogni di orientamento e di consulenza; 

Il tutto nell’ambito della Linea di Investimento  Investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19) 

Il soggetto concorrente deve impegnarsi a subordinare le sue prestazioni professionali al consenso dei destinatari delle stesse e, 

nel caso di minori, anche dell’esercente la responsabilità genitoriale. Il soggetto concorrente deve parimenti impegnarsi a garantire 

l’assoluta segretezza dei dati raccolti durante i colloqui, soprattutto se si tratta di dati sensibili, assicurando la rigorosa custodia di 

appunti, note, schede e registrazioni riguardanti i casi presi in carico, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal 

GDPR 679/2016 e dal D.L.vo n. 101/2018 (sulla Privacy). Il soggetto concorrente può derogare al rigoroso rispetto del segreto 

professionale circa le notizie, i fatti e le informazioni apprese durante i colloqui, solo nel caso ottenga un consenso esplicito da 

parte dell’interessato (se minorenne, con il consenso dei suoi genitori) ovvero venga a conoscenza di notizie di reato o di elementi 

critici per la salute psicofisica dello studente preso in carico. In quest’ultimo caso l’esperto è tenuto ad informare, a seconda dei 

casi, la famiglia, la Scuola e gli organi competenti per l’adozione degli interventi appropriati. 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

 presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 



 

Pagina 4 di 4 

Titolo del documento 
Istituto Comprensivo Statale “Solesino-Stanghella” 

 finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

 finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la      

 Dott.ssa Cristina Minelle in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire   tale 

 incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO    l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

 del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte  dello stesso di ogni 

 situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Cristina Minelle ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

 conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO      l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO       altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO       lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente  Decreto; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

 prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto la 

realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento  al fine di prevenire la dispersione scolastica per una durata 

pari a 100 ore per un importo orario pari a € 42,00 (euro quarantadue,00), importo inteso al lordo di ogni altro onere. 

Da svolgersi entro il 30 giugno 2025 in accordo con la Dirigente Scolastica.  

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’attuazione di percorsi con gli alunni della scuola Secondaria di Primo 

Grado al fine di attivare percorsi finalizzati a creare le migliori condizioni per la prevenzione del disagio e della 

dispersione scolastica; al sostegno agli studenti che manifestino bisogni di orientamento e di consulenza; 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente 
ad oggetto la realizzazione di un percorso formativi e orientativo per le famiglie; 

proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                  Prof. Cristina Minelle 
                  Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


		2025-02-17T13:46:04+0100
	MINELLE CRISTINA




